
Página 1 de 3 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 056/2017 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  081/2017  

Objeto  :  

Contratação de empresa especializada, com cessão de exploração de área pública, para fornecimento 

de materiais, serviços e estruturas necessárias a realização do "9º Rodeio Show" de São Simão, no 

período de 19 a 22 de Outubro de 2017, que será realizado na área de eventos do Lago Azul do 

município de São Simão  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 09:00 horas do dia 31 de julho de 2017, reuniram-se na sala SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. a 

Pregoeira GRACIELLE SOUZA PEREIRA e os membros da Equipe de Apoio ERICA REJAN CAMILO, PATRICIA 

DOS REIS GAMA LAMANNA, , designados pelo Decreto nº 060/2017, de 02/01/2017, com base na Leis nº 8.666/1993, 

de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na 

regulamentação feita pelo Decreto n.º 1127/2017, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão 

Presencial Nº 056/2017, tipo menor preço global. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de 

imediato à fase de credenciamento. 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

AF ESTRUTURAS E EVENTOS ERELI 
ME  

SIM  23.860.396/0001-42  
RODRIGO CARDOSO DE 
PAIVA  

MG 10423864  

CIA FIVELA DE PRATA LTDA Impedido 

de Ofertar Lance. Motivo: PROTOCOLOU 

DOCUMENTOS PARA PARTICIPAR DO 
CERTAME  

SIM  00.871.924/0001-63    

ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA ME  SIM  08.813.556/0001-09  
ELIDVANDA OLIVEIRA DA 

SILVA  
7669923-2 SSP PR  

MUNIZ PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI - ME  

SIM  17.712.804/0001-16  RICARDO MUNIZ SILVA  MG 10708266  

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.  

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

POSIÇÃO: 1  EMPRESA: AF ESTRUTURAS E EVENTOS ERELI ME  CNPJ: 23.860.396/0001-42  CLASSIF.: Sim  

DESCRIÇÃO DO ITEM  PROPOSTA R$  

Item(s) do Pregão Nº 056/2017  100.000,00  

TOTAL DA PROPOSTA  R$ 100.000,00  

POSIÇÃO: 2  EMPRESA: CIA FIVELA DE PRATA LTDA  CNPJ: 00.871.924/0001-63  CLASSIF.: Sim  

DESCRIÇÃO DO ITEM  PROPOSTA R$  

Item(s) do Pregão Nº 056/2017  101.950,00  

TOTAL DA PROPOSTA  R$ 101.950,00  

POSIÇÃO: 3  EMPRESA: MUNIZ PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME  CNPJ: 17.712.804/0001-16  CLASSIF.: Sim  

DESCRIÇÃO DO ITEM  PROPOSTA R$  

Item(s) do Pregão Nº 056/2017  102.890,00  

TOTAL DA PROPOSTA  R$ 102.890,00  

POSIÇÃO: 4  EMPRESA: ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA ME  CNPJ: 08.813.556/0001-09  CLASSIF.: Não  

DESCRIÇÃO DO ITEM  PROPOSTA R$  



Página 2 de 3 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

Item(s) do Pregão Nº 056/2017  319.740,00  

TOTAL DA PROPOSTA  R$ 319.740,00  

5 - Dos Lances Para o Valor Global  
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5.1 - Lances do Valor Global  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  CIA FIVELA DE PRATA LTDA  00.871.924/0001-63  R$ 101.950,00  

1ª  Desistente  MUNIZ PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME  17.712.804/0001-16  R$ 102.890,00  

5.2 - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase de lances passando-se 

para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  AF ESTRUTURAS E EVENTOS ERELI ME  23.860.396/0001-42  R$ 99.000,00  

5.3 - Classificação Provisória do Valor Global  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  AF ESTRUTURAS E EVENTOS ERELI ME  23.860.396/0001-42  R$ 99.000,00  

2  CIA FIVELA DE PRATA LTDA  00.871.924/0001-63  R$ 101.950,00  

3  MUNIZ PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME  17.712.804/0001-16  R$ 102.890,00  

4  ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA ME  08.813.556/0001-09  R$ 319.740,00  

  

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou todas as empresas habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços, referente às empresas que participaram dos 

respectivos itens:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  AF ESTRUTURAS E EVENTOS ERELI ME  23.860.396/0001-42  R$ 99.000,00  

2  CIA FIVELA DE PRATA LTDA  00.871.924/0001-63  R$ 101.950,00  

3  MUNIZ PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME  17.712.804/0001-16  R$ 102.890,00  

4  ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA ME  08.813.556/0001-09  R$ 319.740,00  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

O licitante ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA ME manifestou intenção de recorrer em relação ao item Nº 0, 

colocando como razões o seguinte: A empresa Elidvanda Oliveira da Silva - ME, tem interesse em recorrer em relação a 

inexequibilidade dos valores apresentados nas propostas de preços das empresas licitantes, em relação a empresa 

vencedora não apresentou o indice de calculo referente ao Balanço Patrominial, conforme o item 7.4.1 alinea b.1..  

Dessa forma a Pregoeira notificou o recorrente para que, no prazo de três dias úteis, apresentasse, por escrito, as 

razões do recurso, bem como notificou os outros licitantes para, que, no prazo de três dias úteis, após o expirado o do 

recorrente, apresentassem as suas Contrarrazões, esclarecendo que o processo desde já estaria franqueado a os 

participantes. Dessa forma a Pregoeira declarou a suspensão do Pregão, até a apreciação do recurso.  

 

8 - Da Adjudicação  
Tendo em vista que um/alguns dos (todos os) participantes manifestou(aram) a intenção de recorrer, a Pregoeira 

DEIXOU DE ADJUDICAR o(s) objeto(s) do certame à(s) vencedora(s) da licitação.  

 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Em diligência conforme o item 15.14 do Edital, e artigo 43, § 3º da Lei 8.666/93, aplicado subsidiriamente por 

força do artigo 9º da Lei 10.520/2002, a Pregoeira solicitou ao contador do Município para que fosse feito o cálculo de 

Indice de Liquidez Geral, Solvencia Geral e Liquidez Solvente, da Licitante vencedora, conforme o item 7.4.1 alínea b.1. 

O contador conferiu a documentação da Empresa e verificou que os indices estão corretos, conforme exigidos no Edital.  



Página 3 de 3 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA  
Pregoeira  

 

ERICA REJAN CAMILO  
Equipe de Apoio  

 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

 

Af Estruturas e Eventos Ereli Me  
Rodrigo Cardoso de Paiva  

 

 

Cia Fivela de Prata Ltda  
 

 

 

Elidvanda Oliveira da Silva Me  
Elidvanda Oliveira da Silva  

 

 

Muniz Produções e Eventos Eireli - Me  
Ricardo Muniz Silva  


